Notum est profecto omnibus, aequae amicis ac adversariis nostris, Ecclesiam catholicam, cui divinus illius Conditor officium demandavit docendi universas gentes, numquam praetermississe praecipuam impendere curam institutioni et educationi parvulorum, quia ipsam haud latebat, homines consuevisse dirigere vias suas juxta principia, quibus in tenera aetate imbuti fuerint. Hinc Ecclesia materna cum sollicitudine scholis intendere nunquam destitit, nec judicans se muneri suo satisfacturam, si infantibus doctrinam fidei et morum in catechismo tantummodo praerberet, invigilabat insuper assidue, ne in aliis disciplinis tradendis quidquam irreperet, quod veritati catholicae et honestati morum adversaretur. Grave hujusmodi munus, ab ipso generis humani Redemptore Ecclesiae impositum, exercebant semper in scholis nostris sacerdotes, magno cum animarum fructu et sine ullo civilis societatis detrimento. Ast post latam nuper legem, quae scholas ab Ecclesia omnino sejungit, denegatum est nobis salutare jus inspectionis earundem, et plures Parochi, quominus dictum jus exercerent, jam sunt prohibiti. Uno aliove in casu auctoritas politica inspectionem scholarum elementarium proprio ademptam

parocho, alii parocho, non tamquam Ecclesiae ministro, sed tamquam suo civili delegato committere se paratam exhibuit, sed Nos annuere haud posse censuimus, ut delegatio hujusmodi ab animarum rectoribus acceptaretur, quia parochi a propriis parochiis frequenter recedere ecclesiastica lege vetantur, nec eis in rebus, ad veram animarum curam pertinentibus, prouti est vigilantia super christiana infantium institutione, in alienam messem manum mittere licet; alias spiritualis nexus fideles inter et proprios pastores paulatim solveretur, dum adhuc parvuli extraneos sacerdotes ut animarum suarum patres considerare assuescerent. Accidit vero jam pluribus in locis, ut scholarum nostrarum catholicarum inspectio ad homines transierit acatholicos. Quo dolore et quo timore percellamur, conspicientes infantes nostros tali tutelae commissos, facile VV. FF., intelligetis. Si, quod Deus avertat, proprii parochi, et in animarum cura illos adjuvantes vicarii, ipsam quoque fidei et morum doctrinam tradere vel a ludimagistris traditae, invigilare in parochialibus scholis prohibebuntur, tunc, DD. CC., nihil aliud reliquum nobis erit, nisi christianos parentes monere, ut parvulos suos, horis a schola liberis, ad ecclesias vel domos parochorum bis saltem quavis hebdomada mittant, ut ibi edoceantur, quae praepriis scire illos oportet quoad fidem et mores, et ante omnia addiscant Dei et Ecclesiae praecepta servare. Ceterum, cum nulli dubio subjaceat, separationem, quam dicunt, scholarum ab Ecclesia necessario secum ferre, progrediente tempore, imminutionem in populo christiano illarum virtutum, quae populos faciunt rectos, justitiae et subjectionis legitimae potestati amantes, probos et honestos in pace, fortes et constantes in bello, quia in scholis maternae vigilantiae Ecclesiae subtractis et supernaturali non informatis principio, juvenum ingenia humanis quidem disciplinis forsitan recte imbui, sed nequaquam animae illorum necessariis excoli poterunt morum regulis, ad cohibendas erumpentes passiones, ad addiscendum quomodo vitiis dominari et innumeras hujus vitae tentationes superare oporteat; ideoque, satagite, DD. CC., pro viribus tristitia haec sed certa consecutaria oppugnare, parvulis et adolescentibus gregum vestrorum omni in occasione, et quo meliori poteritis modo, christianarum virtutum et intemeratae vitae amorem infundendo.